1. **commodo** (como-), -avi, -atum, -are. I obi. res: A aptare - anpassen: 1 strictius i. q. congruerent parare - entsprechend gestalten: BEDA temp. rat. 19,3 huic (calculandi minus idoneo) ad capacitatem ingeniali sui -amus argumentum. 2 latius i. q. applicare - anbringen: CHART. Mog. A I 374 p.273,4 (a.1090) ne malicia . . . non -to legalium scripturarum vinculo postmodum dissolvat, quod eqs. B mutuum dare, utendum dare - (ver)leihen, zum Gebrauch geben (cf. GLOSS. I 392,6 St.-S. -vi i. inthlec): 1 strictius: a in univ.: a iur.: LEG. Burgund. Rom. 13,4 si . . . res, quae -antur, perierint, is, cui -ta res est, ad solutionem rei teneri non potest. const. I 21,1 si quis . . . servo solidos -verit (commendaverit var. l.). LEG. Wisig. 5,5,8 si quicumque pecuniam -verit ad usuram (5,5,9 quicumque fruges . . . alteri -verit, non plus ab eo propter u. quam tertiam partem accipiat). CONC. Karol. 50^b,51 p.644,7 minorem modium . . . in vendendo atque -ando maioremque in recipiendo habent. CHART. Lux. I 345 p.498,13 xx marcas argenti, quas . . . prepositus Rorico . . . super allodium suum . . . -vit (TRAD. Ratisb. 952 p.480,4 s. domum suam). CHART. Rhen. med. II 55 p.95,17 triginta duas marcas . . . nobis -vit eqs. al. v. et supra p.947, 48,54. B usu communi: Pass. Thiem. II 2 p.53,39 sacerdos equo proprio desilire et ad cellam usque -are velle coepit. spirit.: HRABAN. carm. 37,15 tu . . . tuum credis, quod mendax -at hora. b de locatione, precaria: TRAD. Weiss. I p.8,18 (a.742) vendendi, possidendi, -andi res . . . liberam . . . habeant potestatem (sim. TRAD. Frising. 124. FORM. Augiens. B 35. DIPL. Arnulfi 55. al. [an confunditur c. 1. commuto ? cf. eandem formulam infra p.1018,48sq.]). CONC. Karol. 2,2 si moriatur ille, cui pecunia -ta fuit, . . . precarium renovetur. CHART. Mog. A I 255 p.160,20 nulli abbatisse . . . licere de prediis ecclesie quicquam alicui secularium -are. al. 2 latius: a de rebus corporeis, locis: a permittere, concedere - zur Verfügung stellen, bereitstellen, überlassen: BEDA hist. eccl. 4,4 p.213,29 ut pro ipso . . . qui eis locum -ret, . . . monachi Domino preces offerrent. 4,16 p.242,7 synodus . . . adtulit atque in . . . monasterio transscribendam -vit. CHART. episc. Halb. 197 (a.1140) que (ecclesia) fundum edificationi -vit eqs. de praestatione: REGISTR. Trident. I 59 p.61,10 debet . . . omni tercio anno . . . comodare unum bovem ad carrum, quando eqs. B committere, commendare - zur Verwaltung übergeben: ANNAL. Erf. praed. a.1250 p.108,5 Heinricus . . . a ducissa Brabantie sub nomine tutoris ipsius filii . . . castrum Wartberg cum tota Hassie terra ad annos x -tum suscepit. fort. huc spectat: CONC. Karol. 16^b ut apud monachos parochiae -ari (commendari var. l.) deberentur vel

62*

. . . baptismatis obsequia. Y offerre, donare - schenken: LIBER diurn. 91 tanto plus ecclesiastice res . . . proficiunt, quantum ex eis . . . egentibus aliquid fuerit . . . -tum. CONC. Karol. 56^b,78 quae ecclesiae ministrisque eius . . . sunt -ta. 5 FORM. Augiens. C 11 cum citius manibus nostris ea Dominus -verit. al. b de rebus incorporeis i. q. praebere, impendere - geben, gewähren (cf. GLOSS. II 91,5 St.-S. obedientiam -ans gifuori tuonter. 144,52 -ans arbeote, al.): LIBER diurn. 54 ut . . . illi affectum et gratiam . . . -etis. 55 operam. WALAHR. 10 Wett. 430 fidem verbis non -o factis. DIPL. Loth. II. 8 (ed. Th. Schieffer. 1966) supplicationi . . . libenter nostrum -antes assensum (10 p.398,32. al.). DIPL. Karoli III. 152 efflagitationibus aurem nostrae mansuetudinis. C mutuum sumere, accipere - entliehen, ausborgen: 1 strictius: CONC. Merov. p. 82,4 ut clericus . . . pecuniam non -it ad usuras nec de praestitis beneficiis quidquam . . . sperit. CAPIT. reg. Franc. 32,42 ut . . . omnia utensilia ibidem habeant, ita ut non sit necesse aliubi hoc quaerere aut -are. 2 latius i. q. pretio non dato emere - auf Borg kaufen: CHART. Pomm. B 789 (a. 1265) si . . . milites . . . bona burgensium vestrorum in civitate vestra comodaverint et ea minime persolverint.

II obi. homines: A ? idoneum reddere - ? geeignet machen, empfehlen: LIBER diurn. 46 p.38,4 ille ad hoc officium perducatur, quem morum gravitas -at (commendat HGBR, recte?). B moderari, coercere - mäßigen, in die Schranken weisen: CHART. Helv. arb. 9 p.18,12 (c.1192) si quid in vos delinquerint canonici, quando homines suos cum falcibus intratos Grueriam non -verint. C refl. i. q. gratificari - sich gefällig zeigen: EPIST. Merov. 12 p.455,28 quae sumus, ut in eo se fraternitas vestra amplius debeat -are.

adi. **commodatus**, -a, -um. mutuus - geliehen, Leih-: LEG. Wisig. cod. Eur. 284 p.10,10 si . . . servus cum rebus -is in fuga fuerit elapsus. LEG. Wisig. 2,1,26 p.74^b,3 -am sibi rem in constituto die reddere. 5,5,9 de pecunia -a. ibid. al. 35 subst. 1. **commodandum**, -i n. res mutuum danda - Leihgabe: LEG. Wisig. 5,5,7 si servus mentiatur dominum petere -a.

2. **commodatum**, -i n. 1 mutuum - Leihgabe: LEG. Wisig. cod. Eur. 278 p.6,6 de commendatis vel -is. ibid. al. v. et supra p.951,14. 2 (contractus) commendatio(nis), locatio(nis) - Leihe: CHART. Brixin. 146 p.157,10 (a.1264) quas (curias) . . . prepositus . . . a . . . domino Wilhelmo precarie vel per como-um tenebat.

2. **commodo** v. commodus p.983,61sqq.